
152ª feira | 09/Mai/2016  - Edição nº 9693

PARANA PROJETOS  

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DO 02º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato nº 003/2014  
MODALIDADE DE LICITAÇAO: Dispensa nº 006/2014 
OBJETO: Prestação de Serviços de leitura dos diários oficiais da Justiça do 
Estado do Paraná e União e das publicações do Tribunal de Contas. 
PARTES: Serviço Social Autônomo PARANÁ PROJETOS e SHOPPING 
JURÍDICO LTDA. 
DATA ASSINATURA CONTRATO: 07 de maio de 2014. 
ADITIVO: Fica prorrogado o contrato supra pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
contar do vencimento do seu Primeiro Termo Aditivo. A vigência do Segundo 
Termo Aditivo inicia-se em 08.05.2016 e finda-se em 07.05.2017, bem como o 
reajuste do preço contratado, passando de R$ 1.168,80 para R$ 1.284.00. 
DATA ASSINATURA SEGUNDO TERMO ADITIVO: 02 de maio de 2016. 

Curitiba, 05 de maio de 2016. 
Fernando Dias Lisboa da Silva 

Superintendente 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

38775/2016

PARANAEDUCAÇÃO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: Instituto Euvaldo Lodi - IEL/PR. 
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços Nº 07/2013, assinado em 
07/05/2013, para administrar o programa de estagiários entre 
Instituições de Ensino e o Paranaeducação.  
LOTE ÚNICO: Prestação de serviços de Agente de Integração para 
administrar programa de estágios, conforme especificações do edital e 
seus anexos do Pregão Presencial Nº 01/2013-PREDUC, objeto da 
referida licitação, adjudicado ao Agente de Integração Instituto Euvaldo 
Lodi - IEL/PR, pela taxa de administração de 10% (dez por cento) 
incidente sobre a folha de pagamento mensal das bolsas-auxílio. 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2013, de acordo com o 
previsto no item 2 subitem 2.5 do Edital de Pregão Presencial Nº 
01/2013-PREDUC. O Contrato Nº 07/213, assinado entre os 
Contratantes na data de 07/05/2013, nos termos de sua Cláusula 
Décima Primeira, fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, 
através de seu Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2013, a 
partir de 06/05/2016, de acordo com a alínea II do Art. 103 da Lei 
Estadual Nº 15.608/2007. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
e condições do Contrato Nº 07/2013-PREDUC, não revogadas pelo 
presente Termo Aditivo.  
PROTOCOLO: 13.994.502-6 
DATA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: 06/05/2016. 
VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: 12 (doze meses) a partir 
de 06/05/2016. 
VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 10% (dez por cento) 

Curitiba, 09 de maio de 2016. 
Juarez Alberto Dietrich 

Superintendente 
                 Sidney Hein                        Sidney Pinheiro Gonçalves 
               Diretor Técnico                Diretor Administrativo e Financeiro 

38476/2016

Defensoria Pública do Estado 

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPP
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Protocolo: 13.993.284-6
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná, como contratante, e Interativa 
Soluções em Impressão Ltda., como contratada.
Objeto: Reajuste ao Contrato nº 002/2012, provindo do pregão eletrônico nº 
020/2011. A taxa de reajuste é de 2,95% (dois inteiros e noventa e cinco décimos 
milésimos por cento).
Valor Mensal: O valor mensal estimado de R$ 1.218,39 (mil duzentos e dezoito 
reais e trinta e nove centavos),será atualizado para R$ 1.254,33 (mil e duzentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e três centavos).
Fundamentação legal: Art. 65, da lei 8.666/93, e nos arts. 113, da Lei Estadual nº 
15.608/2007.
Valor atualizado global do contrato: R$ 57.478,11 (cinquenta e sete mil e quatrocen-
tos e setenta e oito reais e onze centavos).
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da DPP
Subelemento: 3.3.90.39.83 – outros serviços de terceiros; 3.3.90.92.00 – despesa 
de exercícios anteriores.
Fonte 100 – Tesouro do Estado.
Assinatura: 02 de maio de 2016

Sergio Roberto Rodrigues Parigot de Souza
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

38831/2016

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 

 
Ata de Registro de Preços 003/2016 – Pregão Eletrônico nº 01/2016 
 
Processo nº 13.610.530-2 
 
 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços 
de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil. 
 
Beneficiária: SERASA EXPERIAN S.A.. 
CNPJ: 62.173.620/0001-80. 
Valor Global: R$ 7.199,76 (sete mil e cento e noventa e nove reais e 
setenta e seis centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 
 
 
 
Fundamentação: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 15.608/07. 
 
 
Curitiba, 09 de maio de 2016. 

 
 

 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 

 
39029/2016

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2016  
 
Protocolo n° 14.051.529-9 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Associação 
Brasileira de Magistrados, Promotores de Justiça e Defensores 
Públicos da Infância e da Juventude. 
OBJETO: Pagamento de taxas de inscrição do XXVI Congresso 
Nacional da ABMP. 
Fundamento: Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93 e Art. 33, II da Lei 
Estadual 15.608/07. 
 

Curitiba, 06 de maio de 2016. 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

39219/2016

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

Extrato da Dispensa de Licitação e Termo de Contrato
PROTOCOLO: 7269/2016 – DISPENSA: 163/2016 – CONTRATO: 73/2016
CONTRATADO: Associação Senhor Bom Jesus da Coluna.
CNPJ: 14.503.496/0001-20.
OBJETO: Locação de 02 salas situadas à Rua Dr. Bernardo Ribeiro Viana, nº
903, 4º andar, a fim de abrigar as instalações das Promotorias de Justiça de
Palmas/PR, com base no disposto do artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
(Parecer nº 1.222/2016-NAJ).
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 – subel. despesa: 3390.3910 e 3390.3902.
VALOR MENSAL: R$ 2.289,67 (dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e
sessenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 31/05/2017.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos.

38810/2016

 

Extrato de Termo de Contrato 
PROTOCOLO: 7589/2016    -     PP: 49/2015    -     CONTR.: 71/2016     
CONTRATADO: Aninseto Dedetizadora Ltda. - ME 
CNPJ: 07.961.465/0001-58. 
OBJETO: Prestação de serviços de desinsetização, desratização e limpeza de 
caixas d’água, nas unidades do MPPR da Comarca de Curitiba.  
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 - Elementos de Despesa: 3390.3916 
VALOR ESTIMADO: R$11.033,33 (onze mil, trinta e três reais e trinta e três 
centavos).  
VIGÊNCIA: 05/05/2016 a 31/03/2017. 
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos administrativos. 

 
 

38793/2016

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 3928/2016 - PP: 25/2014 - CONTRATO: 115/2014
CONTRATADO: Force Vigilância Ltda. (CNPJ: 02.601.159/0001-97). 
OBJETO: Repactuação do valor mensal do contrato de prestação de serviços de
vigilância nas instalações do MPPR na Comarca de Foz do Iguaçu/PR.
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 - subelemento de despesa: 3390.3702.
VALOR MENSAL REPACTUADO: R$ 20.398,34 (vinte mil, trezentos e
noventa e oito reais e trinta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 01/02/2016 a 23/09/2016.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos.

38759/2016

CÓDIGO LOCALIZADOR:
410131516

Documento emitido em 29/06/2016 15:20:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9693 | 09/05/2016 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


